Juarez de Figueiredo Benevides e Alessandra Carla Rinschede, indeferiu a liminar de 

reintegração de posse, porque não comprovado o alegado esbulho. 

Noticia que em janeiro de 2001, vendeu ao agravado o imóvel 

matriculado sob o n° 43.814, no Cartório do 6° Ofício de Cuiabá pelo valor de R$140.000,00 

(cento e quarenta mil reais). Após seis meses, como forma de pagamento, o recorrido repassou 

dois imóveis localizados em Campo Grande, com valor total de R$50.000,00; depois de um 

ano, mais R$20.000,00 (vinte mil reais) e, por último, um automóvel de R$7.330,00 (sete mil 

trezentos e trinta reais). De modo que o saldo devedor é de R$62.770,00 (sessenta e dois mil, 

setecentos e setenta reais). 

Afirma que apesar de várias tentativas para receber o restante devido, o 

agravado sempre se esquivou de pagar.  

Anota que em 03-7-2006, notificou o recorrido para que cumprisse a 

obrigação e, em 10-11-2006, por meio de contra-notificação, o agravado devidamente assistido

[...]

No caso presente, verifica-se que os documentos juntados pelas partes 

retiraram, ao menos num primeiro momento, a verossimilhança exigida para a concessão da 

tutela e o perigo da demora. 

O quadro fático revela que os agravados em janeiro de 2001, se 

comprometeram ao pagamento de R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais), como condição 

para aquisição do imóvel de propriedade dos recorrentes e, ao que se evidencia, posteriormente 

os recorridos realizaram benfeitorias no imóvel que, no momento de sua aquisição, não faziam 

parte da residência, o que faz presumir, a toda vista, situação consolidada entre as partes já